
共催：手稲渓仁会病院 がん治療管理センター緩和ケアチーム・塩野義製薬株式会社

後援：北海道医師会 札幌市医師会

【日時】

【会場】

2017年1月20日(金) 18:２0～19:30

手稲渓仁会病院 渓仁会ビル1階会議室
札幌市手稲区前田1条12丁目1-40 TEL：011-681-8111

座長： 熊谷 章 先生
手稲渓仁会病院 副院長・がん治療管理センター長

演者：山口 崇 先生
神戸大学医学部附属病院

腫瘍センター緩和ケアチーム 特定助教

「どう対応する？がん患者の呼吸困難

～エビデンスを生かしたマネジメント～」

謹啓
時下、皆様におかれましては益々御清栄のこととお慶び申し上げます。
さてこの度「がん患者の呼吸器症状の緩和に関するｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ2016年版」
の改訂に携われた山口 崇 先生をお呼びして下記の要領にて、緩和ケア
勉強会を開催させていただくこととなりました。ご多忙中とは存じますが
万障繰り合わせの上、皆様ご出席賜ります様お願い申し上げます。

謹白

製品紹介 18:20～ オキシコドン製剤について
塩野義製薬株式会社

特別講演 18:30～

• 軽食をご用意しておりますが、ご所属施設の内規に準じてご対応をお願い申し上げます。
• お車でお越しの方は、立体駐車場に駐車いただき、会場受付にて駐車券をお受け取りください。
• 本講演会は、北海道医師会の承認を得て「北海道医師会認定生涯教育講座(１単位)」として開催します。
• カリキュラムコード（CC）46.咳・痰 0.5単位、81.終末期のケア 0.5単位

北海道医師会が生涯教育制度に則り、参加された先生方のデータを登録致します。
• 本会は、日本緩和医療薬学会の緩和薬物療法薬剤師の認定対象(１単位)で予定しております。
• ご記入頂きました情報は本講演会実施報告書の作成にのみ使用致します。
• お問い合わせ先：

手稲渓仁会病院 がん治療管理センター(星野) ・ 緩和ケア室( 松本) Tel 011-681-8111


